
                  
Příloha k protokolu o SZZ č.  ........................              Diplomant: Bc. Kateřina SCHIMOVÁ 
                
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích         Obor: Literárně-historická studia (LHSn) 
Filozofická fakulta, Ústav kulturálních studií            

Recenzent diplomové práce: 
Datum odevzdání posudku: 23. 5. 2015  Prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. 

                 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Jižní Čechy turistické. Klub československých turistů v meziválečném období.  

Činnost Klubu československých turistů ve Volyni 
............................................................................................................................. ........ 

(téma) 

 
 Kateřina Schimová se rozhodla zpracovat velice zajímavé téma, v mnoha 

směrech však nenaplnila očekávání, která lze s diplomovou prací spojovat, její práce 

tak i v těch nejlepších pasážích zůstává na úrovni popisu, bez širších aspektů 

kontextuálního myšlení. 

 Problematika turistiky je jedním z poutavých témat studia moderní kultury, 

cestování a turistika jako fenomén je samozřejmě starší, ale na masovosti nabývá až ve 

20. století, zejména pak ve druhé polovině 20. století, ale tento růst byl založen již 

v meziválečném období. Turistika je, jak si diplomantka uvědomuje, jedním z aspektů 

ekonomiky, přičemž jižní Čechy, vzhledem k relativní nedotčenosti průmyslem, měly 

turistický potenciál velmi vysoký – stejně jako (nejen) v meziválečné době Slovensko 

a také až exotická Podkarpatská Ukrajina. To vše Kateřina Schimová připomíná, 

ovšem jen velmi obecně a poměrně povrchně (nabízela by se tu např. celá řada pamětí, 

třeba Ludmily Vančurové o cestě přátel Ivana Olbrachta na východní Slovensko a 

Podkarpatskou Rus), což je dáno i nerozsáhlou literaturou, kterou využila a jíž by bylo 

možno výrazně rozšiřovat (tematický svazek Velkých dějin zemí Koruny české, práce 

J. Rychlíka aj., ostatně i u užité literatury autorka zaměňuje Martinu Páskovou 

s Martinou Pokornou, viz s. 20 a 58). Na druhé straně některé nápady Kateřiny 

Schimové lze ocenit, zejména jde o pokus o komparaci pojetí cestování a turistiky 

v různých encyklopediích a studiích. 



 Vlastní přínos práce je dán zejména šestou kapitolou, která vychází z archivních 

pramenů (Státní okresní archiv Strakonice) a také z (lokálních) turistických příruček, 

zvl. k oblasti Šumavy. Kateřina Schimová zde přibližuje expanzi Klubu českých 

turistů na Šumavu, stavební akce Klubu v této oblasti, zejména na Volyňsku. 

Přiblížení informací o chatě a studánce u pramene Vltavy, o chatě v Lenoře, Modravě 

či Kubově Huti, o noclehárnách stejně jako informace o záchraně zdiva hradu 

Helfenburk a značení turistických cest je cenným aspektem práce, minimálně na 

úrovni objevu pramenů, možnosti využití dalšími badateli, kteří se tématem jistě 

v budoucnu budou zabývat. 

 Ocenění zaslouží shromážděné obrazové přílohy, které nejen ilustrují obsah 

diplomové práce (kapitoly 6), ale ukazují i možnosti práce s archivním materiálem, mj. 

se stavebními plány. 

Diplomovou práci přes výše uvedené výhrady doporučuji k obhajobě.   

    

 

 
Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře 
 
 

 
 

     

  
                                                                ................................................................................... 
               podpis recenzenta diplomové práce 
 
 
               
V Českých Budějovicích dne 23. května 2015 
 
 
 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 



 


